
建设项目环境影响报告表

项目名称：固废资源及余能绿色循环综合利用技改项目

建设单位（盖章）：四川钛米科技有限公

（污染影响类）

（报批本）

司

编制日期： 2025 年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................46
[...]
2.4m3/d，循环水量为 237.6m3/d。脱硫除尘水经沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排。

（2）治理措施及排放情况

项目设置 1个脱硫池（新增脱硫池面积 150m3），脱硫除尘水经脱硫池沉淀处理后循环

使用，不外排。

3、物料抑尘用水、道路洒水抑尘

（1）产生情况

物料抑尘用水

虽然新建原料车间为微负压、全封闭，本项目仍然对考虑物料堆存产生的扬尘，还考虑

到厂装卸过程中会产生少量的扬尘，评价要求对原料厂房堆存，煤矸石、建筑弃土、硫酸钠

渣、固废含铁物料等产尘原料装卸过程采取喷雾降尘措施，抑尘用水量按 1L/m2·d计，破

碎车间、新建原料厂房共计面积约 4456.12m2，则抑尘用水量为 4.46m3/d（1470.52m3/a），

全部蒸发，无废水外排。

道路洒水抑尘

厂区易产尘道路总长约 100m，宽 2-7m，宽度取最大 7m，洒水量按 1L/m2·次，洒水

频率 5次每天，抑尘水量为 3.5m3/d（1155m3/a），全部蒸发进入大气。

抑尘用水为物料抑尘用水 5.69m3/d（1877.7m3/a），和道路洒水抑尘 3.5m3/d（1155m3/a），

共计 9.19m3/d（3032.7m3/a）。

（2）治理措施及排放情况

全部蒸发，无废水外排。

4、车辆冲洗废水

（1）产生情况

本项目共运进煤矸石 94736.84t/a，污泥 78515.53t/a，固废硫酸钠 15789.47t/a，选厂尾泥

17942.58t/a，建筑弃土 15789.47t/a，固废含铁物料 13157.89t/a,低硫煤 35t/a，片碱 1184.5t/a；

运出成品砖共计 150000t/a，固废含铁物料烘干压块 12500t/a。每年共计运输 400483.80t/a。

单车每次运输量按 20t计算，每天运输车次 61次，每次均需对运输车辆进行冲洗，冲

洗水量为 0.2m3/辆·次，则运输车辆冲洗用水量为 13m3/d（4290m3/a）。产污率按 80%，车



130

辆冲洗废水为 10.4m3/d（3432m3/a），冲洗废水经沉淀池沉淀处理后循环使用，不外排。车

辆冲洗过程中损失量约 20%，新鲜水用量为 2.6m3/d（858m3/a）。

（2）治理措施及排放情况

设置洗车水收集池、洗车水沉淀池、洗车清洗池共三个，面积分别 6.25m2、7.5m2、16.3m2，

车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后上清液回用，不外排。

5、生活污水

（1）产生情况

项目停产前劳动定员 32人，本项目改建后为 45人，新增 13人，年工作 330天，厂区

内不设置食堂，不设置倒班房。参照《四川省用水定额》，（川府函〔2021〕8号）员工生

活用水量按照 160L/人.d，员工生活用水量为 7.2m3/d（2376m3/a）；产污率按 85%，计算生

活污水产生量为 6.12m3/d（2019.6m3/a）。

（2）治理措施及排放情况

生活污水经化粪池处理，处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

三级标准后进入格里坪污水处理厂，处理后的尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准三级标准后排入金沙江。

6、初期雨水

（1）产生情况

本项目厂区地面在改建后均进行硬化，排水采用雨污分流制。汇水面积约为 32亩主要

污染物为 ss。

暴雨强度采用攀枝花市建筑勘测设计院编制的公式进行计算：

式中：Q—初期雨水排放量，L；

q—暴雨强度，L/（s.公顷），攀枝花市暴雨强度为 167L/（s.公顷）

P—重现期，1年；

t—降雨历时，本次环评取 15min；

F—汇水面积，单位公顷，主要为可能受污染的地面汇水面积计算，约 8000m2

（≈0.8hm2）；

Ψ—为径流系数，取 0.9；

经计算，则暴雨情况下将产生初期雨水量约为 108.216m3。

（2）治理措施及排放情况



131

厂区北高南低，北侧雨水经过互通路截排水沟排至老鸭箐沟，防止雨水进入项目区域。

设置雨水收集池蓄水量为 139.2m3，厂内雨水通过厂区道路排水沟引至雨水池内沉淀处

理后上层清水作为地面冲洗水使用。

7、渗滤液收集池废水

（1）产生情况

由于添加的污泥含水率 79.89%（共计水量 62726.06m3/a）、选厂尾泥含水率 12%（共

计水量 2153.11m3/a），考虑到运输、混合、陈化库等各阶段水量损耗，损耗水量总体以 25%

考虑，原料带入水量为 48659.377m3/a（147.453m3/d），95%进入制砖过程为 140.080m3/d，

5%进入渗滤液收集池水量为 2432.969t/a（7.373m3/d）。选厂尾泥等物料含水率较低，直接

进入制砖工序，不产生渗滤液。

（2）治理措施及排放情况

新建原料车间厂房产生的含泥废水经渗滤液收集池、渗滤液处理池收集处理后，回用于

生产，不外排。

8、废水排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-13

表 4.2-1 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类
排放去

向

排放规

律

污染

治理

设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

生活污水
CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TP

格 里 坪

污 水 处

理厂

连续排

放

化粪

池
DW001 ☑是

□否

☑ 企 业

总排放

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车 间 处

理 设 施

排口

表 4.2-2 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水种类和数量
污染指

标

产生情况 化粪池处理后

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

三级标准

（GB18918-2002）
mg/L

mg/L 产生量 mg/L 排放量 /



132

t/a t/a

生活污水

（6.12m3/d，
2019.6m3/a）

pH 6-9 / 6-9 / 120
CODCr 350 0.707 35 0.071 60
BOD5 200 0.404 20 0.040 /
氨氮 30 0.061 3 0.006 50
SS 200 0.404 20 0.040 5

总磷 9 0.018 0.9 0.002

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

三级标准

（GB18918-2002）
mg/L

9、排污口情况

本项目废水为间接排放，排放口信息见下表：

表 4.2-3 废水间接排放情况

排放口编号

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A
类标准（mg/L）

DW001 2019.6

格里

坪污

水处

理厂

连

续
/

格里

坪污

水处

理厂

CODCr 50
氨氮 5

总磷 0.5

10、废水排放对环境的影响

（1）格里坪污水处理厂概况

攀枝花市格里坪污水处理厂建设项目位于攀枝花市西区格里坪工业园区金沙江左岸，设

计总处理规模为 20000m3/d，分期建设，其中一期工程于 2021年建成投运，一期工程规模

为 5000m3/d，二期工程暂未建设，主要接纳园区内产生的生活污水与生产废水。处理工艺

为：“预处理+混凝气浮+铁碳微电解+水解酸化+AO+混凝沉淀+反硝化滤池+ 臭氧催化氧化

+纤维滤池+二氧化氯消毒”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入金沙江。

（2）废水依托处理措施可行性分析

经现场调查，本项目所在区域雨、污水管网完善，所在位置属于格里坪污水处理厂纳污

范围；本项目废水量为 6.12m3/d（2019.6m3/a），远远小于格里坪污水处理厂剩余处理负荷，

满足格里坪污水处理厂处理能力；另外，本项目废水经厂区化粪池处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准，满足格里坪污水处理厂进口水质要求。综上所述，本项目

废水能够进入格里坪污水处理厂进行处理，对地表水环境影响较小。

三、噪声



133

（一）源强核算及主要治理措施

为了方便后期预测计算首先将数量≥2台（套）的同种设备噪声源强进行叠加，具体叠

加设备和源强见下表：

表 4.3-1 相同设备噪声源强叠加情况表（室内声源）

序号 设备名称 型号 数量
叠加前源

强
叠加后源强

1 胶带输送机 B650 18 60 72
2 滚简筛 / 2 75 78
3 多斗挖机 / 2 80 83
4 液压顶车机(组) YDJ-40T 2 80 83
5 电动摆渡车 DBC 3 70 74.8
6 焙烧风机 55KW 2 82 85
7 静压机 HY-1100C 2 80 83
8 斗提机 NE-30X23 2 72 75
9 磨粉机 VRM130 2 90 93
10 牵引车 3KW 20 75 88
11 抽风风机 / 2 85 88



134

营运期噪声主要来自设备运行产生的噪声和运输车辆产生的噪声，设备均位于生产车间内，为室内声源。本项目噪声源强见下表：

表 4.3-2 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序号 声源名称 型号

声源源

强

声源控

制措施

空间相对位置 距室内边界距离 室内边界声级

运行

时段

建筑物插入损失 建筑物外噪声声压级

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离
m

1 抽风风机 / 88 定期维

护：定期

检查设

备的运

转状态，

确保无

松动或

磨损。

隔音措

施：在设

备周围

设置隔

音屏障，

减少噪

声外泄。

减震设

计：使用

减震垫

和支撑，

降低震

动和噪

声传播。

合理布

548.42 360.62 1.2 31.9 3.2 3.8 92.5 51 66 67 50 昼夜
24h 18 24 21 19 36 51 52 35 1

2 鄂式破碎机
EP400x6

00 90 600.33 356.62 1.2 4.6 4.6 14.5 39.8 66 59 66 56

昼间
16h

20 19 18 22 51 44 51 41 1

3 胶带输送机 B650 72 582.3
6 370.2 1.2 18.4 9.7 2.9 33.9 40 52 43 38 23 19 21 24 25 37 28 23 1

4 滚简筛 / 88 583.5
6

364.2
1 1.2 18.4 8.8 2.9 32 56 68 59 54 24 22 24 21 41 53 44 39 1

5 链板给料机 800型 77 589.9
5 315.5 1.2 18.3 35.7 3.5 23.7 44 55 42 43 18 24 19 23 28 40 26 27 1

6 多斗挖机 / 83 591.1
5

330.6
7 1.2 17.4 48.6 4.0 10.8 50 60 48 53 23 24 22 24 34 45 31 37 1

7 双轴搅拌机 / 70 586.7
5

304.7
2 1.2 2.4 22.4 44 14.6 52 36 37 39 22 24 19 23 36 18 20 22 1

8 双级真空挤

砖机
JZK75/7
5-4.0 65 552.4

2
285.5
5 1.2 37.2 4.3 4.3 35.3 31 42 42 31 24 20 24 19 13 27 27 14 1

9 自动切坯机 ZQTS 75 551.2
2

290.7
4 1.2 38.4 11.5 5.1 28 41 50 45 41 24 21 24 23 23 35 29 24 1

10 换向台 / 70 552.8
2 317.5 1.2 34.4 34.7 9.8 3.2 36 41 36 49 23 24 23 24 19 25 19 34 1

11 分坯机 PQJ750 85 550.4
2

293.1
4 1.2 40.3 20.0 4.3 3.5 51 62 52 63 18 24 21 19 33 47 36 48 1

12 码坯机 / 70 562 297.1
3 1.2 23.5 20.1 4.6 5.0 37 46 37 45 20 19 18 22 20 31 21 30 1

13 液压顶机组 YDJ-40 80 557.6 296.3 1.2 35 20.5 15.5 18.7 46 48 47 48 23 19 21 24 29 32 30 31 1



135

局：在设

计阶段

考虑设

备布局，

将噪声

源远离

工作和

居住区

域。

T 1 3

14 机械手 30cp500i 65 552.8
2

317.8
9 1.2 15.8 3.6 59.5 18.3 33 31 43 33 24 22 24 21 17 13 28 16 1

15 装载机 山工 50 78 549.2
2

375.7
9 1.2 28.3 17.6 5.3 76.2 42 53 44 40 18 24 19 23 27 38 29 25 1

16 叉车 柳工 30 78 553.2
2

383.3
7 1.2 25.5 26.8 5.8 65.5 42 52 42 40 24 22 23 23 27 37 27 25 1

17 电动摆渡车 DBC 74.8 546.8
3

335.0
6 1.2 33.8 6.9 5.7 22.8 40 49 48 41 24 22 23 22 25 34 33 26 1

18 牵引车 3KW 70 524.4
7 313.5 1.2 20.6 28 128 5.6 36 34 35 44 24 23 24 22 21 19 20 29 1

19 混料机
PLD120